BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG LỤT BÃO TRUNG ƯƠNG-UỶ BAN QUỐC GIA
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 08/CĐ-TW
	Hà Nội, ngày 15 tháng 04 năm 2008

CÔNG ĐIỆN
SỐ 2 VỀ CƠN BÃO SỐ 1 SỐ: 08/CĐ-TW HỒI 17 GIỜ 00 NGÀY 15/04/2008

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG LỤT BÃO TRUNG ƯƠNG-UỶ BAN QUỐC GIA TÌM KIẾM CỨU NẠN
	Điện:
	- Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu nạn các tỉnh, thành phố ven biển từ Quảng Trị đến Cà Mau.
- Ban chỉ huy Phòng chống lụt bão các Bộ: Quốc phòng, Công an, Giao thông vận tải, Xây dựng, Bộ tư lệnh Bộ đội biên phòng, Bộ Văn hoá -Thể thao và Du lịch, Tập đoàn Dầu khí Việt Nam.

Cơn bão số 1: Hồi 13 giờ chiều 15/4, vị trí tâm bão ở vào khoảng 10,4 độ Vĩ Bắc; 116,5 độ Kinh Đông. Sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 8, giật trên cấp 8. Dự báo trong 24 giờ tới, bão số 1 di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 10 - 15km, khả năng bão sẽ mạnh lên.

Để chủ động đối phó với bão số 1, Ban chỉ đạo Phòng, chống, lụt bão Trung ương - Uỷ ban Quốc gia TKCN yêu cầu Ban chỉ huy PCLB – TKCN các ngành, điạ phương:

1. Khu vực nguy hiểm trong 24h tới được xác định có toạ độ từ 9 đến 16 độ vĩ Bắc; 110 đến 118 độ kinh Đông. Vùng nguy hiểm này tiếp tục được điều chỉnh tuỳ theo diễn biến của bão vì vậy cần theo dõi chặt chẽ để chủ động phòng tránh.

2. Tiếp tục kiểm đếm và thông báo cho chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí và diễn biến của bão số 1 để chủ động phòng tránh và thoát ra khỏi vùng nguy hiểm, nhất là đối với tàu thuyền ở khu vực Trường Sa.

3. Quản lý chặt chẽ việc ra khơi của các tàu thuyền, giữ thông tin liên lạc thường xuyên để xử lý kịp thời các sự cố.

4. Đề phòng bão chuyển hướng và đổ bộ vào bờ, yêu cầu các địa phương đặc biệt từ Khánh Hoà đến Quảng Trị rà soát ngay kế hoạch đối phó với bão lũ, kiểm tra an toàn hồ chứa, đê điều, các khu vực bị sạt lở, phương tiện, vật tư phòng chống lụt bão, dự trữ lương thực, thực phẩm, kế hoạch sơ tán dân....để chủ động phòng chống khi cần thiết.

5. Bộ Ngoại giao có Công hàm gửi các nước và vùng lãnh thổ liên quan đề nghị tạo điều kiện giúp đỡ ngư dân và tàu thuyền của nước ta được trú tránh an toàn. Các địa phương thông báo kịp thời về Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo PCLBTW vị trí, số hiệu tàu thuyền, số người cần hỗ trợ để được can thiệp kịp thời.

6. Duy trì lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để sẵn sàng ứng cứu khi có yêu cầu.

7. Bố trí trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của bão và vùng nguy hiểm để kịp thời đối phó, xử lý với các tình huống, báo cáo về Văn phòng Ban chỉ đạo PCLB Trung ương và Văn phòng UBQG Tìm kiếm cứu nạn./.